
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

小学部 1年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 副担任 

担 任 
佐藤 千惠美 
［生活主任] 

𡈽方 企美恵 
角陸 正知 
[研究主任] 

佐々木 渉 

【永井里実】 

村上 雅彌 

【長廻  大】 

山中 豪 
[小学部長] 

永井 里実 
曾   淑禾 

中学部 1年 ２年 ３年 副担任 

 
担 任 加藤 沙百合 堀村  綾 

伊達 千尋 
[中学部長] 

長廻   大 
謝   素珍 

その他 
[校長] 堀山 知基    [教頭] 髙田 浩二 
[教務主任] 松浦 拓馬  [講師] 星原 真美 
[事務主任] 林 康妮   [用務] 李  坤洲 

 

 

 

令和５年度 

高雄日本人学校 学校だより 

４ 月 号 
令和５年４月 13日 ℡07-722-0537 

 

令和５年度の新た
な一年がスタートい
たしました。 
今年度は、新型コ

ロナの感染拡大もよ
うやく落ち着きを見
せ始めていますが、
withコロナによるニ
ューノーマルを見据
えながら、学校教育
目標の「未来に向か
って 一人一人が輝
く」をゴールとし、校
訓にある「たくまし
い子」「考える子」「思
いやりのある子」を
育んでいけるよう
に、今年度も教職員
一同が一丸となり
日々の教育活動に邁
進してまいります。 
保護者の皆様に

は、引き続きのご支
援とご協力をどうぞ
よろしくお願い申し
上げます。 

 

３月に６名の教員が帰国し、新たに教頭１名、教諭５名の教員が着任します（裏面参照）。今
年度も１９名の教職員で、この高雄日本人学校の子供たちのために、誠心誠意、日々の教育活動
に専念してまいりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

◆ 佐々木、村上の２名の教諭は、３月
末まで他国の日本人学校に勤務してお
り、本校への派遣手続を帰国後の４月
から行う関係で、着任が２か月余り遅れ
ます。その間の２人の担当教科は、オン
ライン授業を実施し、４年、５年の各学級
は永井、長廻の両教諭が仮担任として
お世話します。ご心配をおかけいたしま
すが、ご理解とご協力をいただきますよ
うお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 はじめまして。このたび、長崎県から高雄日本人学校へ着任しました髙田 浩二（たか
だ こうじ）と申します。高雄日本人学校の子どもたちの学びの力、生きる力の確かな育
成に向けて、日本人会及び保護者の皆様のご協力を仰ぎながら、「子どもたちにできる
ことを！」をモットーに努力してまいります。趣味は、サッカー、マラソン、登山、ウェイクボー
ドなど、体を動かすことです。子どもたちと一緒にたくさん運動できることを楽しみにして
います。どうぞよろしくお願いいたします。 

はじめまして。𡈽方企美恵（ひじかたきみえ）と申します。夏は暑く、冬が厳しい岐阜県
からまいりました。高雄の皆さまとの新しい出会いに心弾ませています。学校生活におい
て、一人一人の子ども達の瞳がより一層輝くように、真心をもち努めてまいります。台湾
の文化、食にも興味津々です。日本とは異なる文化を楽しみながら頑張ります。どうぞよ
ろしくお願いいたします。 

皆様初めまして！ 横浜市出身の佐々木渉（ささき わたる）と申します。この 3 月まで
シンガポール日本人学校チャンギ校に赴任しておりました。微力ながら、子どもたちが楽
しく学校生活を送れるようサポートしていきます。よろしくお願いします。 

はじめまして、村上 雅彌(むらかみ まさや)と申します。出身地は、京都府です。高雄
日本人学校への派遣が決まり、大変うれしかったです。新しい場所で、ワクワクと同時に
緊張もあるかと思いますが、勉強や学校行事など、様々な場面で皆さんと協力し、共に
成長していきたいです。一緒に、目標を持って過ごしていきましょう。どうぞよろしくお願い
いたします。 

皆さん、はじめまして。海や菜の花が素敵な千葉県から参りました、加藤沙百合(かと
う さゆり)と申します。体を動かすこと・食べることが大好きです。児童生徒と共に元気よ
く、共に楽しみ、共に笑顔いっぱいで過ごしていけるよう、精一杯努めていきたいと思いま
す。よろしくお願いいたします。 

※ 髙田 浩二 教頭 

※ 𡈽方 企美恵 教諭 

※ 佐々木 渉 教諭 

※ 村上 雅彌 教諭 

※ 加藤 沙百合 教諭 

みなさん、はじめまして。堀村綾（ほりむらあや）と申します。奥羽山脈の山々や浄土ヶ
浜などのリアス海岸がある自然豊かな岩手県から参りました。高雄日本人学校のみな
さんと一緒に勉強できることをとても楽しみにしておりました。皆さん一人一人が楽しく、
居心地の良い学校生活を送ることができるよう全力を尽くしていきます。よろしくお願い
します。 

※ 堀村 綾 教諭 

 


